CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Bira do Pindaré

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

REQUERIMENTO Nº           DE 2019.
(Do Sr. Bira do Pindaré)

“Requer a realização de Audiência
Pública para discutir os impactos da
reforma da previdência, proposta pelo
Governo Federal, na agricultura
familiar.”

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 117, inciso VIII e art. 255 ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados a Vossa Excelência, a realização de

Audiência Pública para discutir os impactos da reforma da previdência, proposta pelo

Governo Federal, na agricultura familiar, com a participação dos seguintes convidados:

1) Representantes do Ministério da Economia;

2) Representantes da Secretaria da Previdência;

3) Representantes da Confederação Nacional dos Trabalhadores na

Agricultura (CONTAG);

4) Representantes da Sociedade Civil.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação, Senhor Presidente, visa debater os impactos sociais e

econômicos na agricultura familiar decorrentes da Reforma da Previdência proposta pelo

Governo Federal.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Bira do Pindaré

A reforma previdenciária é uma realidade próxima para os atuais, e futuros,

contribuintes da Previdência Social. Sua aprovação gerará inúmeras mudanças que

abalaram toda a sociedade brasileira, em especial as famílias mais humildes.

Desta feita, pretendemos ampliar a discussão e esclarecer dúvidas acerca do

real impacto da PEC 06/2019 na agricultura familiar.

Pelo exposto, pedimos a aprovação do requerimento ora apresentado.

Sala da Comissão, 20 de março de 2019.

Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ
PSB/MA